
Zkušenosti a úloha PLDD   

v konceptu očkování v ČR 

MUDr.Alena Šebková 



Historie 

 Variolizace – stará Čína                                                                                                        

 1746 variolizační ústav 

 1796 Edward Jenner,venkovský lékař – 

pokus – kravské neštovice - pravé 

neštovice 

 „vakcinace“ (očkování) – „vacca“ (kráva) 

 



ČR - PLDD 

 Nezastupitelná úloha v systému očkování 

 Systém primární péče - prevence 

 

 Znalost problematiky – vzdělávání 

 Znalost pacienta 

 Znalost rodiny,souvislostí 

 

 



PLDD - reflexe 

 Změny v očkovacím kalendáři 

 Nové vakcíny 

 Nová očkovací schémata 

 Strategie zavádění dalších očkování do 
očkovacího kalendáře 

 „Nově“ – odpůrci očkování  



Význam očkování 

 Efektivní nástroj prevence  závažných 

infekčních onemocnění 

 Individuální ochrana 

 Kolektivní imunita 

 Pokles proočkovanosti – zvýšený výskyt 
onemocnění,cirkulace patogenů u 

neočkovaných – ohrožení očkovaných 



Význam očkování 

 Celosvětově – eliminace pravých neštovic 

 ČR – ročně zabrání více než 150 000 
onemocněním, více než 500 úmrtím 

 

 Žádná vakcína není 100% účinná 

 Žádná vakcína není 100% bezpečná 

 
 Počty zachráněných životů X vzácné závažné 

komplikace očkování 

                



Očkování v ČR 

Před očkováním - ročně 

případů/úmrtí 

V současnosti 

Záškrt 9000/300 Jednotky/0 

Polio 600/50 0/0 

Pertuse 34000/80 Stovky/ojediněle, 

především u očkováním 

nechráněných 

Spalničky 50000/50 10/0 

Příušnice 60000/x Stovky až tisíce/0 



Proč odmítání? 

 Díky očkování reálná šance onemocnět 
minimální 

 Nemoci nepředstavují riziko,jsou neznámé 

 Do popředí vystupují NÚ – podrobně 
mapovány,rozebírány,přehnaně 
prezentovány 



Požadavky v ordinacích 

 Úplné odmítnutí očkování 

 

 Oddálení očkování 

 Rozložení očkování 

 Ochota očkovat jen některými druhy 
vakcín,proti některým nemocem 

 

 Pochybující,váhající,nejistí rodiče 



Námitky,na které je nutné reagovat 

 Dítě je příliš malé 

 Prodělání nemoci je přirozené 

 Zlepšení životní úrovně,hygienických podmínek  

 Očkování – vakcíny – nevyzkoušené 

 Vakcíny – výborný obchodní artikl 

 Povinnost očkování 

 

 Zodpovědnost rodičů za své dítě i vůči ostatním 



Zdroje informací 

 Internet,média 

 Demagogie,manipulující prohlášení,bez 
vědeckých podkladů 

  „Odborníci na očkování“ 

 

 Povinnost lékaře očkovat 

 



Konfrontace 

 Časově i psychicky náročný proces 

 Nutná dostatečná příprava – fakta,odborné 

argumenty 

 Schopnost rozpoznání „skupiny“ 
odmítajících rodičů,schopnost komunikace 

 Legislativa 

    



Podpora PLDD 

 Odborné společnosti – OSPDL,ČVS 

(vzdělávací semináře,komunikační 

semináře,brožury,odborná doporučení) 

 Stát – MZ (Zdraví 2020,informace 
rodičům,pořady,legislativa – odpovědnost 
za NÚ) 

 Média 

 Pojišťovny  



Závěr 

 Cíl – zachování dostatečné proočkovanosti 

 Vývoj očkovacího kalendáře 

 Současná situace – odpůrci očkování 

 Postoj lékaře 

 Postoj rodičů 

 Podpora – stát,odborné společnosti,  
média,pojišťovny 

 

 



Použité zdroje 

 Offit,Vaccinated,2009 

 Data SZÚ,Epidat,www.who.int 



Děkuji za pozornost 

 

 


